§. XXVIII. *Potestatem clavium quod attinet passim*
scribit remissionem peccatorum neque per confessionem
Deo factam, quærendam esse, multo minus in absolutio-
ne, ab ecclesiæ ministro petendam. Causæ hujus patroci-
nium exspectat ex Luc. XV. ubi Deus comparatur patri,
der seinem / inquit, verlohrnen Sohn mit inniger
Freude und Liebe entgegen lief/ umarmete / küssete/
kleidete/ und nicht ein Wörtlein von Sünde und Straf-
se gegen ihn sprach P.I. p. 33, unde concludit, man
müsste seine Schuld nicht bekennen ead. pag. Misera
fane consequentia, argumentum potius est pro nobis
idem enim filius prodigus Luc. cit. cap. v. 21. inducitur
dicens: Pater, peccavi in cœlum & coram Te. Confessio
Deo facta est signum contritionis, ad pœnitentiam ne-
cessariæ. Nihilominus illam Deo indignam putat noster,
quod illustrat P.I. p. 32. seq. fœdo simili ex Böhmio allato:
Niñ einen grossen Pot zc. — Wir meinen/ Gott soll
unsern Sünden-Staub in sich nehmen und von uns
geben/ wie ein Fürst einen Mörder das Leben schenkt/
oder wie ein Wirth eine Zeché auswischet: Respondeo,
neminem ex nostratis peccatorum omnium enumi-
rationem necessariam judicare, dicunt autem, & qui-
dem optime juxta Scripturam S. & analogiam fidei,
agnitionem peccatorum necessariam esse, conf. Ps.
XXXII, 5. Prov. XXVIII, 13. 1. Joh. I, 9. Quando autem
impugnat ministrorum potestatem clavium, cum reliquis
Fanaticis provocat ad dicta in quibus soli Deo & Christo
potestas remittendi peccata tribuitur, v. g. Eph. IV, 32:
Deus in Christo condonavit nobis, item: Col. III, 13, &
Matth. IX, 6. Sed hæc non tollunt id, quod ministris
ecclesiæ

ecclesiæ Christus concessit. Distinguendum enim est inter potestatem remittendi δημιουργικην, & οργανικην atque διακονικην. Δημιουργικην competere Christo probatur Matth. l. c. *ministerialem* vero ministris competere supra §. jam probatum est ex Joh. XX: *accipite Spiritum S., quorum remiseritis peccata* &c.

§. XXIX. Tandem, ne plane negligere videar, quod ultimo loco §. 5. promisi, quædam dicenda etiam sunt de uno vel altero ministrorum *adjuncto*. Ex his inter ea, quæ a Fanaticis oppugnantur, principem locum obtinet *ministrorum salarium*. Quod autem de honesta eorum sustentatione prospici debeat, utriusque foederis exempla, & prophetarum & apostolorum monumenta sat dilucide ostendunt. Paulus i. Cor. IX, 7 seqq. dicit: *Quis militat stipendiis propriis unquam? quis plantat vineam, & de fructu ejus non edit? quis pascit gregem & de latre gregis non edit?* — *Sin nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos vestra carnalia messuerimus?* Quod si autem excipient adversarii, hæc intelligi debere de iis, quæ sponte & ex auditorum liberalitate dantur, item, se non denegare ista ministerio, sed quæstionem esse, an stipendia accipere pro ecclesiasticis laboribus liceat; tunc respondeo, in allato dicto agi de sustentatione in genere, nihil determinari, & quia incertum & insufficiens foret ad sustentandam vitam, quod sponte offertur, hinc sicuti Luc. X, 7 *operarius est dignus mercede sua & quidem certa,* ita etiam pastoribus stipendia debent subministrari.

§. XXX. Epist. Theos. autor P. I. ep. 58. p. 283. contrarium docet his verbis: **Wer in den Weinberg Gottes zu arbeiten berufen — muss immer darin**

in sich im allerheiligsten bleiben / – und sich bloß auf Gottes Verheissung: *Es soll euch zugeworssen werden / verlassen.* Existimare videtur non licere Christianis tenere proprium , prout videre licet omnibus fere paginis in ejus epistolis. Quemadmodum ergo hoc esse putat contra Christianismum ; ita in primis impedire id putat officium eorum , qui per immediata dona ad ministerium evangelii vocati sunt. Secutus in ista sententia Rob. Barclajum, qui in Th. vere Chr. scribit : *qui sanctum & immaculatum donum acceperunt, prout gratis accepere, ita etiam gratis distribuiti sunt, absque mercede & pago stipendio.* Val. Weigelius P. II. Post. p. 42: die Miedlinge sind / welche um Lohn predigen & p. 101: du nimmst dein Geld mit Sünden/ und bleibest ein Miedling/ die rechten Vertündiger des Wortes/ nehmen nichts dafür/ beschweren feinen/ sie lehren *sine reditu*, essen / was ihnen fürgesetzt wird.

§. XXXI. Quæ argumenta afferat noster contra possessionem bonorum in genere , quæ quidem permulta sunt, ea jam mittimus, saltem ea consideraturi, quæ in specie etiam contra ministrorum salaryum & redditus afferre videtur. Et primo quidem P. I. p. 309 putat, esse hoc contra mandatum Pauli, 2.Tim.II, 4: *Ein Streiter J. C. / inquit,wickelt sich nicht in Nahrungs-Händel.* Respondeo paucis: miles tamen recipit suum salaryum, sua stipendia, E. hæc argumentatio contra ministrorum salaryum nihil valet. Quodsi vero, quod mihi quidem videtur, simul inde deducere conatur, nulli Christiano liceat manu sua victum quærere ; hæc quidem assertio , et si falsissi-

falsissima sit, & ex eo loco nunquam sequatur, jam, quia non ferit thesin meam, & ex exemplis & præceptis paſſim in Scriptura S. obviis, facillima ejus est refutatio, ut ulteriori examine h. l. deſtruatur, non videtur necessarium. Alterum, quod multis paginis in diversis epistolis urget argumentum desumptum est a *Dei providentia*, quæ veris ministris, inter quos numerat ſe & ſimiles, provideat, ſine ſalario, de iis quæ eis ſunt neceſſaria. P. II. ep. 46. p. 216, Wenn einer / inquit, ſich entzogen / ſo hat Gott einen andern aufgewecket / welcher unſern Man- gel erſetzet / ohne daß wir jemand angesprochen / und beſchwerlich gefallen ſind. Cujus quidem providentiæ exempla affert P. IV. p. 319. 320. &c. Respondeo: ſpecialem Dei providentiam erga pauperes novimus ex Scriptura S. Quando autem *noster* clamat, ſe tantum fidere providentiæ Dei, credo potius interdum simulare eum talem fidem (Magie des Glaubens / uti vocat deū alle Dinge möglich) ut alios invitet ad plus dan- dum. Persuafum illi eſt, eos qui non ſunt ex ſociis ſuis, natos eſſe, ut conſervent ſe & complices ſuos, P. enim I. p. 307 dicit: Weil nicht alle Menschen Christi Sol- daten ſeyn / ſo ordnet Paulus wol / das die andern wür- den / und Christi Streiter unterhalten föllen. Ut igitur moveantur homines ad offerenda dona, hoc perſua- dere illis conatur variis etiam, uti mihi videntur, men- diciis. Ex quibus principem locum occupare videtur id quod affert P. I. p. 293, & aliis in locis ſæpius repetit. Ich habe / inquit, einen milden Gutthäter / der ſich ſelbst entleibet / durch die verborgene Kraft IESU/ die mir ex Luc. XVI, 9 im Centro der Seelen eröffnet/

G

aus

aus dem höllischen Feur heraus gefrich / wiewohl michs 7 Jahr einen strengen Ernst gelöstet. Certe ex illis patet, qualis fuerit autoris Ep. fiducia in Dei providentia, & qua veritate dicat, se nemini molestum fuisse. Ad ipsum argumentum a providentia desumtum respondeo, Dei providentiam agere mediate, & media ab illa oblata spernere, nihil aliud esse, quam tentare Deum, conf. Matth. IV, 6. 7, etiamsi autor Ep. Theos. P. IV. p. 17 id neget.

§. XXXII. Solent alias Fanatici contra pastorum salarium afferre quædam loca ex Scriptura S. desumpta. Primus est Mich. III, ii. *Sacerdotes ejus pretio docent, & prophetæ ejus argento divinant.* Sed loquitur propheta de modo parasitico, ob pecuniam falsa docendi & divinandi. Taxat c. III. propheta principum Israeliticorum tyrannidem, & Pseudo-Prophetarum avaritiam; quandoquidem illi propter munera justificabant impios & condemnabant justos, *hi ex avaritia & spe lucri connivebant ad gravissima populi scelera, & ficta oracula & mendacia divinas revelationes esse ja&titabant.* Non ergo sermo est de sacerdotum stipendiis ordinariis, quæ ipse Deus in libris Mosis illis concesserat, sed de falsa doctrina propter pecuniam. Non illud sed hoc reprehendit Micha. Ita enim docet contextus v. 5: *Sic dixit Jehovah de prophetis, qui errare faciunt populum meum, qui prædicant pacem, & contra eum, qui non dederit, præparant bellum.* Abuti etiam solent verbis Christi Matth. X, 8. 9: *Dono accepistis dono date, ne comparetis aurum & argentum &c.* Pugnat autem eorum expositio horum verborum cum v. 10: *dignus est operarius mercede sua.* Si iterum contextus con-

consulatur, videmus, Christum agere cap. X. de donis miraculosis, prohibens miraculosas sanationes, ejecções dæmonum &c. pecunia vendere. Gratis acceperant apostolidonum sanandi ægros, purgandi leprosos, excitandi mortuos, ejiciendi dæmonia, gratis etiam hæc hominum usibus inservire, jubet Servator. Petrus memor hujus præcepti, Simonem magum pro donis Sp. S. pecuniam offerentem his gravissimis verbis increpabat, A&t. VIII, 20: *pecunia tua tecum pereat.* Prohibet ergo Christus c.l. abusum donorum spirituallum, non autem ordinaria ministrorum stipendia. Objicere etiam possent ex A&t. XX, 33. 34 exemplum Pauli: *argentum & aurum & vestem ullius non concipi vi, imo ipsi nostis &c.* Sed, cum posset ex lege Domini, (Paulus) a discipulis necessarium alimentum accipere, scribit Theodoreetus, perpetuo laborabat, *& ex laboribus necessarium alimentum comparabat propter utilitatem discipulorum.* Voluntatis igitur fuit, non necessitatis, libertate enim sua noluit tunc uti 1. Cor. IX, 12. Alias ut ipse fatetur 2. Cor. XI, 8. Phil IV, 15. seqq. ab aliis ecclesiis stipendia accepit. Imo sat dilucide & multis argumentis idem Paulus in primis toto fere cap. IX. ad Cor. demonstrat, licere pastoribus *ex evangelio vivere.*

§. XXXIII. Tandem dicenda quædam forent de altero ministrorum adjuncto, quod ab autore Epist. Theof. nimium quantum impugnatur, scil. de eorum conjugio. Hoc enim uti *omnibus fidelibus*, ita in primis *ministris ecclesiæ* denegat. Quia autem, quoad posteriorius ea controversia pertinet ad eas, quæ nobis cum Pontificiis intercedunt, a quibus etiam plurima argu-

G 2

menta,

menta, quæ contra conjugium pastorum in primis attulisse videtur, mutuatus est; (conf. P. IV. p. 49, & 237, P. V. p. 69) hinc ea hoc loco repetere supersedemus. Quando autem dicit, conjugium *in omnibus fidelibus* tollere statum regenerationis; imo omnium virtutum & fidei exercitium, ipsam denique vitam æternam, conf. P. IV. p. 236. 141. 171. 189. 241. 79. 80. 81. 82, & alia loca permulta, quippe conjugium fere omnibus paginis impugnat; fatendum est, hanc sententiam neque admitti, neque tolerari posse, nec non Scripturæ S. aperte contradicere; attamen, quia ad nos jam non pertinet, qui contra errores Fanaticos, quibus ministerium S. oppugnatur, agimus, eam missam facimus. Plura etiam, praeter ea, quæ attuli, in epistolis Theosophicis notavi circa doctrinam de sacro ministerio, cum veritate quidem pugnantia: ne autem disputatio nimis excrescat, non licet omnia jam sub examen revocare, præsertim, cum, quæ huc usque exposita sunt, exercitio, cui omnem hunc laborem destinavi, sufficere videantur. De cetero veneror D. O. M., ut doctrinam cœlestem, quæ in Scriptura S. juxta sensum non illatum, sed genuinum & elatum intellecta, continetur, & in libris symbolicis declaratur, una cum grege suo, adversus omnem heterodoxiam defendat, tueatur.

F I N I S.

REJOICE

Coll. diss. A. 236, u. se, 8